



Efterårets gang på kirkegårdene

Af kirkegårdsleder Rasmus Christoffersen

Så rinder oktober mod enden – og dermed tager vi på kirkegårdene fat på en af årets helt store opgaver – grandækning. Det er en tradition, der efterhånden har en del år på bagen, at gravene "ikke skal fryse" om vinteren, så vi giver dem et tæppe af gran på. Eller sådan var det engang - nu er det strengt taget en kombination af dekorationer og borter af forskellige typer gran der anvendes. Tiden ændrer sig, kravene til arbejdsmiljø ændrer sig, og dermed ændres også udtrykket på kirkegårdene.



En anden ting, der ændrer udtrykket på kirkegårdene, er de nye afdelinger til især urner, der dukker op rundt omkring. På Østre Kirkegård kunne vi for et år siden indvie en nye urneafdeling med traditionelle hække i thuja. Afdelingen blev taget godt imod, og der er nu relativt få ledige gravsteder tilbage i den afdeling. I dette efterår har vi så gjort klar til at åbne en ny urneafdeling – en forlængelse af vores gamle urneafdeling ved navn Trækorsset. Igen en traditionel urneafdeling med hæk, men denne gang i kombination med et fælles bed med stauder, buske og forårsløg.

Til vinter – når grandækningen og juletravlheden er overstået – starter vi arbejdet med en ny afdeling kaldet "Tro, Håb og Kærlighed". Den ligger i det gamle busket, en lidt vild forvokset del af Østre Kirkegård, hvor de gamle elementer med store buske og træer skal indgå i den nye afdeling. Her bliver der tale om staudef- og buskbeplantninger, altså uden de traditionelle gravstedshække.

Endelig planlægger vi en helt ny skovafdeling – på det areal, der ligger bag Solsortevej og op til Universitetsstien. Her

har vi 15.000 kvadratmeter med skovtræer og græs, som vi gerne vil udvikle til en Skovkirkegård. Det er en længere proces, der selvfølgelig skal godkendes i både menighedsråd og provstiuvalg, men planerne er så småt ved at blive udarbejdet – og spændende bliver det!



På Gråbrødre Kirkegård udvides ligeledes med nye afdelinger – i vinter åbnede vi en ny staudebaseret afdeling, som afprøver et helt nyt koncept: At kombinere et lille bed foran gravstenen, hvor gravstedsejeren selv kan plante mindre planter, løg og lignende med et fælles anlæg i form af et staudefbed. Det er en type, som er blevet taget godt imod, og som vi venter os meget af. Også på Gråbrødre skal vi i gang med en ny afdeling efter jul – her bliver der tale om en staudefafdeling med plads til såvel kister som urner. Som man kan se, er Gråbrødre Kirkegård bestemt ikke en kirkegård under afvikling – der er også der, mange spændende og flotte afdelinger – og den er åben for gravstedssalg og -reserveringer.



KALENDER 27/10 - 7/11

Onsdag 27/10 12.00 Onsdagsrefleksion
v. Maria Harms

Onsdag 27/10 17.15 Kaffe og klassisk
I Konventhuset med vokalensemblen RøSt, fri entré

Torsdag 28/10 11.00 Gudstj. på Sct. Maria Park
v. Maria Harms Gudstjeneste på Maria Park,
Frederiksborgvej 2. Alle er velkomne

Torsdag 28/10 19.00 Natkirke m. Pige-koret
v. Torben Jeppesen

Fredag 29/10 12.00 Fredagsaltergang
v. Anne-Sophie Olander

Lørdag 30/10 15.00 Den fuldendte Schubert
Denne eftermiddag præsenterer Copenhagen Phil to
sider af Schuberts genialitet. For billetter: se hjemmeside

Søndag 31/10 10.00 Højmesse
v. Maria Harms
Organist Anne Kirstine Mathiesen

Søndag 31/10 11.30 Kirkevandring
v. Sarah Krøger Ziethen
Vandring rundt om Lynghøjsøerne, for tilmelding og in-
formation: se hjemmeside

Søndag 31/10 17.00 Aftengudstjeneste
v. Sarah Krøger Ziethen
Organist Michael Min Knudsen

Onsdag 3/11 12.00 Onsdagsrefleksion
v. Maria Harms
Med efterfølgende spisning i Konventhuset for 20 kr.

Fredag 5/11 12.00 Fredagsaltergang
v. Anne-Sophie Olander

Fredag 5/11 12.00 Aftensang m. Drengkoret
v. Anne-Sophie Olander

Søndag 7/11 10.00 Allehelgen Højmesse
v. Anne-Sophie Olander
Organist Michael Min Knudsen
- med Schütz Exequien v. Domkor & Voksenkor, samt
to strygere.

Søndag 7/11 15.00 Allehelgen på Østre kapel
v. Sarah Krøger Ziethen
Allehelgen på kirkegården, gudstjeneste med ekstra
musik i Østre Kapel. Kjeld Steffensen, cello

Søndag 7/11 17.00 Allehelgensgudstjeneste
v. alle Domkirkens præster
Musikgudstjeneste hvor vi mindes de døde i sognet.
Kjeld Steffensen, cello

200 året for Dostojevskijs fødsel

Roskilde Domsogn fejrer 200 året for Dostojevskijs
fødsel, med teater, foredrag og russiske bobler
fredag den 12. november kl. 19.00 i Konventhuset.
Alex Fryzman vil give en introduktion til Dosto-
jevskij og den novelle, som vi skal se opført som
scenisk værk, Et latterligt menneskes drøm.
Du finder billetter via Domkirkens hjemmeside.

Onsdagsrefleksion m. samvær

Hver onsdag kl. 12 er der refleksion i Domkirken,
og vi har besluttet, at der fremover altid skal være
mulighed for at samles til en hyggestund efter
refleksionen.

Den 1. onsdag i måneden er der spisning i Kon-
venthuset, hvor en gruppe af frivillige sørger for
frokosten. Det koster 20 kr. at spise med.

Den 3. onsdag genoptages "Kreativt samvær" med
Sole Bluhme Hansen som vært - i Konventgården.

De øvrige onsdage vil en repræsentant fra menig-
hedsrådet, ofte formanden, sørge for "kaffe på
kanden". Man er meget velkommen til at spise
sin medbragte frokost og hygge sig en times tid
- i Konventgården. Der er foreløbig ikke planlagt
program - tiden vil vise, om det kommer.

UGENS KOLLEKT

Eksistensen

MobilePay 95166